
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del  07/09/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  MOROSITÀ  INCOLPEVOLE  PER 
L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTO  PER  IL  SOSTEGNO  AL  MANTENIMENTO 
DELL'ALLOGGIO  IN  LOCAZIONE,  ANCHE  A  SEGUITO  DELLE  DIFFICOLTÀ 
ECONOMICHE DERIVANTI DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di settembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in  modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 153 in data 02/11/2020, della 
delibera  del  Consorzio  Progetto  Solidarietà  n.  21  del  22/10/2020  e  in  attuazione  delle  DGR 
XI/3222/2020 DGR XI/3664/2020 di Regione Lombardia, è stato indetto il secondo bando per l’ 
erogazione di contributi a sostegno del mantenimento dell’alloggio in locazione, in favore di nuclei 
familiari che si trovano in difficoltà economiche o in condizioni di particolare vulnerabilità anche a 
seguito della situazione di emergenza sanitaria determinata dal COVID 19 nell’anno 2020;

Dato  atto che  in  base  al  riparto  delle  risorse  assegnate  ai  Comuni,  con  la  Delibera  Consortile 
n.7/2020 il Comune di Porto Mantovano è risultato destinatario di € 56.537,96;

Visto che la somma dei  contributi  erogati  ai  partecipanti  al  bando aventi  diritto è stata pari  a € 
46.380,00,  il residuo del suddetto bando ammonta ad oggi a € 10.157,96;

Richiamati i seguenti atti:
• la Delibera dell’assemblea consortile n.15 del 29/6/2021 di emanazione del bando consortile 

“Misura unica: Contributo per il sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a 
seguito delle difficoltà economiche derivanti dall’emergenza sanitaria Covid 19” ai sensi della 
DGR IX/4678  del  10/05/2021,  con  la  quale  i  Comuni  del  Consorzio  hanno  stabilito  di 
approvare un unico bando per l’erogazione dei contributi per il sostegno al mantenimento 
dell'alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti dall'emergenza 
sanitaria COVID 19;

• la Delibera dell’assemblea consortile n.21 del  23/08/2021 con oggetto:  “Dgr IX/4678 del 
10/05/2021 “Sostegno al mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero mercato anche a 
seguito delle difficoltà economiche derivanti dalla emergenza sanitaria covid 19 – anno 2021 
– Approvazione riparto risorse”;

Dato atto che in base al riparto delle risorse assegnate ai Comuni, con la Delibera Consortile n. 
21/2021 il Comune di Porto Mantovano è risultato destinatario di € 3.608,69;

Constatato che  il  budget  disponibile  del  Consorzio  di  €  120.677,84,  da  ripartire  fra  i  Comuni, 
rappresenta 59,08% del budget necessario per la copertura di tutte le domande presentate, calcolato 
sulla differenza tra il budget necessario e le risorse effettivamente a disposizione;

Considerato che nell’avviso di bando “Misura Unica: contributo per il sostegno al mantenimento 
dell'alloggio  in  locazione  anche  a  seguito  delle  difficoltà  economiche  derivanti  dall'emergenza 
sanitaria covid 19”, all’ ART. 5 – CONTRIBUTO, recita : “…Il contributo è erogabile fino ad un 
massimo di 4 mensilità di canone e comunque non oltre € 1.500,00 ad alloggio /contratto, e potrà 
subire  variazioni  in  diminuzione  in  base  alla  disponibilità  dei  fondi  e  al  numero  di  domande 
pervenute…”, si  riconosce,  ai  Comuni dell’Ambito,  la facoltà di  integrare o meno, il  fondo con 
risorse proprie per finanziare le domande residue;

Visto il  decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” da destinare ai comuni 
per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno alle famiglie che versano in 
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che in base al riparto delle risorse assegnate ai comuni, il comune di Porto Mantovano è 
risultato destinatario di un fondo di  € 68.899,19 imputati sul cap, 120504230 “Emergenza Covid – 
Interventi per misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie – ent. Cap. 2189” 
con il quale possono essere finanziate anche spese per i canoni di affitto a favore dei soggetti in gravi 
difficoltà economiche a causa della pandemia Covid-19;

Ritenuto di utilizzare le seguenti risorse :

• €  10.157,96  (residuo  del  bando  Consortile  ai  sensi  delle  DGR  XI/3222/2020  DGR 
XI/3664/2020 di Regione Lombardia);

• € 3.608,69 riparto delle risorse assegnate ai Comuni, con la Delibera Consortile n. 21/2021;
• € 68.899,19 riparto delle risorse  regionali ai sensi del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

per la copertura di tutte le domande presentate e  per  erogare fino ad un massimo di 4 mensilità di 
canone e comunque non oltre € 1.500,00 ad alloggio /contratto;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa 

1 di utilizzare le seguenti risorse :

 €  10.157,96  (residuo  del  bando  Consortile  ai  sensi  delle  DGR  XI/3222/2020  DGR 
XI/3664/2020 di Regione Lombardia);

 € 3.608,69 riparto delle risorse assegnate ai Comuni, con la Delibera Consortile n. 21/2021;
 € 68.899,19 riparto delle risorse  regionali ai sensi del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

per la copertura di tutte le domande presentate e  per  erogare fino ad un massimo di 4 mensilità di 
canone e comunque non oltre € 1.500,00 ad alloggio /contratto;

2 di dare atto che la spesa per trova copertura ai seguenti capitoli del PEG:
• cap.  120504230 per euro 68.899,19;
• cap.  119200189 per euro   3.608,69;
• cap. 120451230 per euro 10.157,96;

3 di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona affinché adotti tutti gli atti 
per l’attuazione dell’iniziativa tra cui la pubblicizzazione alla cittadinanza.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO MOROSITÀ INCOLPEVOLE PER L'EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN 
LOCAZIONE, ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 06/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO MOROSITÀ INCOLPEVOLE PER L'EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN 
LOCAZIONE, ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 06/09/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 104 del 07/09/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO MOROSITÀ INCOLPEVOLE PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE, 
ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI DALL'EMERGENZA 
SANITARIA COVID . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 08/09/2021 e sino al 23/09/2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 08/09/2021 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 104 del 07/09/2021

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO MOROSITÀ INCOLPEVOLE PER L'EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN 
LOCAZIONE, ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTÀ ECONOMICHE DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA SANITARIA COVID . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  08/09/2021 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
19/09/2021

Porto Mantovano li, 21/09/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


